REPUBBLICA ITALTANA REGIONE SICILIANA

UFFICIO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO
“per la realizzazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico

nella Regione Sicilia previsti nell’ Accordo di Programma siglato il 30.03.2010”
Ex DPCM 10 dicembre 2010

del 85 FEB. 20

ME 115 1 A - S. ANGELO DI BROLO (ME) - “Opere di consolidamento e

DECRETO COMMISSARIALE N. }18

b

regimazione

idraulica contrada Barba” nel Comune di S. Angelo Di Brolo — Pagamento anticipo 60% importo

contrattuale - collaudo tecnico amministrativo ing. Mariagrazia Mafodda.
CUP J85D11000450001 - CIG 31100140BE

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

VISTO I’ Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento

di interventi

urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il
Ministero dell’Ambiente ¢ della Tutela del Territorio e del Mare e 1’ Assessorato del Territorio e

dell’ Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 20
controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 -- fog. 297;

10 — Ufficio

VISTO l’art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per I’attuazione degli interventi di cui

all’Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o pill commissari strao

rdinari di cui

all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla legge

26 febbraio 2010, n. 26;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre 2010, can il quale, ai

sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modifiq
legge 26 febbraio 2010, n. 26, il Dott. Maurizio Croce ¢ stato nominato Commissario
Delegato per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli
mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell’allegato 1 all’Accordo di Progj
citato, da effettuarsi nel territorio della Regione Siciliana, e, a tal fine, provvede al
azioni di indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti pubh
interessati e, se del caso, emana gli atti e i procedimenti e cura tutte le attivita di comj
amministrazioni pubbliche necessarie alla realizzazione degli interventi, nel rf
disposizioni comunitarie, avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione e di ¢
all’articolo 17 del citato decreto-legge n. 195 del 2009 e delle norme ivi richiamate;

razioni, dalla
Straordinario
interventi di
rfamma sopra
le opportune
lici e privati
petenza delle
spetto delle
leroga di cui

VISTA la ricevuta di versamento sulla Contabilita Speciale trasmessa dalla Banca d’ltalia —

Tesoreria Provinciale dello Stato — Sezione di Palermo — e datata 25/11/2010 dalla qu

ale si evince

un accreditamento di € 23.200.000,00 da parte dello Stato — Ministero dell’Ambiente g della tutela

del territorio e del mare - sulla Contabilita Speciale n. 5447 — OPCM 3886/10
Commissario Straordinario Delegato, istituita c¢/o la Sezione 515/Palermo, parzialmentg

VISTO T’art. 21 dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3916 del
2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e 1 poteri del Soggett

intestata al
disponibile;

30 dicembre
Attuatore —

Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell’art. 17 del

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Costantino Nigra, 5 — 90141 Palermo




Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge|26 febbraio

2010, n. 26;

CONSIDERATE le particolari ragioni di urgenza connesse alla necessita di intefvenire nelle

situazioni a pit elevato rischio idrogeologico e al fine di salvaguardare la sicyirezza delle
infrastrutture e il patrimonio ambientale e culturale, evidenziate nel citato Accordo di Programma

ed anche nel citato D.P.C.M. del 16 /07/2010;

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici rela
servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17 e 18/CE”, e ss.mm.ii.;

tivi a lavori,

VISTO che, nell’ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all’Accordo di Programma
individuato
regimazione

tro urbano”,

con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, € compreso |'intervento
con il codice ME115 A, riguardante I’esecuzione di “Opere di consolidamento e
idraulica - Contrada Barba, Contrada Cartelli, Zona via Vallonello ¢ via Trento e cen
nel Comune di Sant’ Angelo di Brolo per un importo complessivo di € 8.000.000,00;

I’intervento
| Comune di

VISTO il Decreto Commissariale n, 151 del 27/07/2011 con il quale & stato finanziato
ME 115 1 A “Opere di consolidamento e regimazione idraulica - Contrada Barba” ne
Sant’Angelo di Brolo, per un importo complessivo di € 3.000.000,00;

rovveduto a
e Statico
regimazione

VISTA la nota del Commissario prot.n. 291 del 31/01/2012, con la quale si € p
nominare 1’ing. Mariagrazia Mafodda, Collaudatore Tecnico Amministrativo
del’intervento codice di identificazione ME 115_1 A “Opere di consolidamento ¢
idraulica - Contrada Barba” nel Comune di Sant’ Angelo di Brolo;

VISTA la nota del 18/06/2012, acquisita agli atti al prot.n. 574 del 21/02/2012, con la
Mariagrazia Mafodda, ha provveduto ad accettare il sopracitato incarico dichiaran
essere in regola con i requisiti richiesti per svolgere I’incarico affidato;

1 quale I'ing.
do altresi di

Mafodda con
74E70F1581.
mplessivo di

VISTO il disciplinare d’incarico sottoscritto tra il Commissario e I’ing. Mariagrazia }
sede con sede in Via S.Sacca n.32 — 98049 Villafranca Tirrena (Me) , C.F. MFDMGR|
- P.J. 0280151083 1- per I’affidamento del servizio di collaudo statico per I'importo co
€ 22.335,06 inclusi IVA ed oneri;

VISTO il Decreto Commissariale n. 170 del 17/04/2012 con il quale viene confermata la nomina

del RUP Ing. Bruno Manfré, precedentemente nominato dal DRPC di ME, coi
prendendo atto di tutti i provvedimenti dallo stesso assunti a far data dalla nomina
Dipartimento;

VISTO il Contratto dei lavori stipulato tra il Commissario Straordinario Delegato e I'A
Costruzioni s.r.l. — AN.CA.MA s.r.l., in data 15 novembre 2011 e registrato all’A
Entrate di Roma in data 25 novembre 2011 alla serie 3 n. 23496;

VISTO il Decreto Commissariale n. 209 del 10/05/2012 con il quale si ¢ provveduto ¢

le somme per la realizzazione dell’intervento relativo alle “Opere di consolidamento e
idraulica contrada Barba nel comune di S. Angelo Di Brolo (ME)” per un importo con;
2.366.271,96 secondo il Quadro Economico di seguito riportato:

A. Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d’appalto
L.

Importo dei lavori al netto del ribasso d’asta (24.8956%%) €1.536.137,16

nfermando e
ricevuta dal

TI Mondello
genzia delle

1d impegnare
regimazione
plessivo di €

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Costantino Nigra, 5 — 90141 Palermo




2. Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € _54.664.23
Importo netto dei lavori compreso oneri di sicurezza(A) € 1.590.801,39
B. Somme a disposizione del’ Amministrazione
1. IVA(21%) € 334.068,29
2. Imprevisti (5% di A) € 105.000,00
3. Spese necessarie per la gestione dei lavori (1% di A) € 21.000,00
4. Oneri di accesso in discarica € 22.000,00
5. Incentivi per la progettazione (2% di A) € 42.000,00
6. Indagini geognostiche comprensive di IVA € 168.627,22
7. Rilievi aerofotogrammetrici € 22.800,00
8. Espropriazioni € 32.640,00
9. Gara e pubblicita € 0,00
10. Contributo AVCP € 0,00
11. Polizza assicurativa art. 112 D. Lgs. 163/2006 € 5.000,00
12. Collaudo Tecnico Amministrativo e Statico € 22.335,06
Totale somme a disposizione (B) € 775.470,57
TOTALE GENERALE (A+B) € 2.366.271,96

VISTO il Decreto Commissariale n. 214 del 11/05/2012, con il quale ¢& stato disposto
del S.A.L. n.l per i lavori eseguiti a tutto il

VISTO il Decreto Commissariale n. 426 del 22/08/2012, con il quale & stato disposto
del SAL n.2 per i lavori eseguiti a tutto il 17/05/2012;

VISTO il Decreto Commissariale n. 616 de! 15/11/2012, con il quale ¢ stato disposto
del SAL n. 3 per i lavori eseguiti a tutto il

il pagamento
05/03/2012;

il pagamento

il pagamento
08/08/2012

VISTO il Decreto Commissariale n. 24 del 15/01/2013 con il quale si prende atto dell’approvazione

della PVS e si rimodula I'impegno cosi come di seguito:
A. Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d’appalto

1. Lavori a base d'asta soggetti a ribasso €2.519.593,84
2. Oneri per sicurezza non soggetti a ribasso € 65.586.51
Totale lavori compreso sicurezza (A) €2.454.007,33
Ribasso d’asta 24,8956% €. 610.939,85
Importo dei lavori al netto del ribasso d’asta €.1.843.067,48
Importo contrattuale comprensivo di sicurezza € 1.908.653,99

B. Somme a disposizione dell’Amministrazione

1. Incentivi, spese di progettazione (ex art. 18 L.109/94) € 50.391,88
2. Spese a supporto D.L. 1% € 1.000,00
3. Spese pubblicita gara (ex art. 29 L. 109/94) € 22.116,72
4. Imprevisti e accantonamento art. 26 L. 109/94 € 0,00
5. Contributo Autorita di vigilanza € 600,00
6. IVA sui lavori (21%) € 400.817,34
7. Espropri Frazionamenti e costi derivati € 46.000,00
8. Oneri conferimento a discarica. € 27.000,00

7 Spese indagini geognostiche (compresa IVA) € 168.627,22

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Costantino Nigra, 5 ~ 90141 Palermo




10. Rilievi Aerofotogrammetrici € 22.800,00
11. Collaudo tecnico-amministrativo e statico € 22.335,06
12. Polizza assicurativa art.112 D.Lgs.163/06 € 5.000.00
Totale somme a disposizione € 766.688.21
TOTALE GENERALE (A+B) €2.675.342,21

VISTO il Decreto Commissariale n. 383 del 24/05/2013, con il quale ¢ stato disposto 1

del SAL  n 4 per 1 lavori eseguiti a  tutto il

VISTA la nota del 24/09/2013, acquisita agli afti al prot.n. 5752 del 25/09/2013, con l4

Mariagrazia Mafodda, considerando che i1 lavori si sono protratti oltre il tempo

contratto, ¢ stata predisposta una PVS che ha allungato 1 tempi di esecuzione ed ¢ stat

redatto un collaudo statico parziale, chiede un anticipazione pari al 60% delle compete

spettanti alla stessa ed invia fattura n. 3 del 24/09/2013 per I'importo complessivo di € |

VISTA la nota del RUP protn. 68505 del 21/10/2013, acquisita agli atti al prot,
21.10.2013 con la quale lo stesso in riscontro alla richiesta di anticipazione del 60% d

dell’ing. Mafodda chiede voler considerare le motivazioni addotte dal professionista, rig

fattispecie di cui all’art.2 comma 2 del contratto stipulato con la stessa e relativo alla co
dei compensi;

I pagamento
15/03/2013;

quale I’ing.
previsto da
0 comungue
nze tecniche
3.213,20

n. 6334 del
el compenso
sntranti nella
rresponsione

VISTA la dichiarazione resa dal professionista in data 29/11/2013, acquisita agli atti al prot.n. 242

del 22/01/2014, ai sensi dell’art.3 della legge 13.08.2010 n.136 “Normativa in
tracclabilita dei flussi finanziar1”;

VISTO il Documento Unico di Regolarita Contributiva, rilasciato dall’Inarca;
27/11/2013, ed acquisito al prot.n. 7212 del 28.11.2013, dal quale si evince che I’ing.
Mafodda ¢ in regola con il versamento dei contributi;

VISTO il Decreto Commissariale n. 1120 del 18/12/2013 con il quale si rimodul

Economico cosi come di seguito:
A. Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d’appalto

materia di

5sa in data
Mariagrazia

a il Quadro

1. Lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 2.519.593,84
2. Oneri per sicurezza non soggetti a ribasso € 65.586.51
3. Totale lavori compreso sicurezza (A) € 2.454.007,33
4. Ribasso d’asta  24,8956% €. 610.939,85
5. Importo dei lavori al netto del ribasso d’asta €. 1.843.067.48

Importo contrattuale comprensivo di sicurezza € 1.908.639,p5

B. Somme a disposizione dell’ Amministrazione

1. IVA sui lavori al 22% € 404.690,01
2. Imprevisti e accantonamento art. 26 L. 109/94 € 786,39
3. Spese a supporto D.L. 1% € 1.000,00
4. Oneri conferimento a discarica. € 6.000,00
5. Incentivi, spese di progettazione (ex art. 18 L..109/94) € 47.871,p2
6. Spese indagini geognostiche (compresa IVA) € 168.627,22

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Costantino Nigra, 5 — 90141 Palermo




7. Rilievi Aerofotogrammetrici € 22.800,00
8. Espropri Frazionamenti e costi derivati € 64.860,00
9. Spese pubblicita gara (ex art. 29 L. 109/94) € 0,00
10. Contributo Autorita di vigilanza € 0,00
11. Polizza assicurativa art.112 D.Lgs.163/06 € 5.000,p0
12. Collaudo tecnico-amministrativo ¢ statico € 22.335,06
Totale somme a disposizione € 743.971,50

TOTALE GENERALE € 2.652.625,49

VISTA la richiesta effettuata ad Equitalia del 05/02/2014, ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. 602/73

dalla quale risulta che I’ing. Mariagrazia Mafodda ¢ soggetto non inadempiente;

VISTA la nota trasmessa tramite e-mail in data 04/02/2014, acquisita agli atti al pr
04/02/2014, con la quale si invitano i Commissari Delegati, nelle more della regi
provvedimenti formali, ad assicurare la continuita dell’attivitd amministrativa ¢ gestion

ot.n. 440 del
$trazione dei
1le ordinaria.

RITENUTO opportuno procedere al pagamento della fattura n. 03 del 24/09/2013 pen complessivi
€ 13.213,20, emessa dall’ ing. Mariagrazia Mafodda per il pagamento quale anticipagione pari al

60% dell’importo da contratto relativo al collaudo statico e tecnico amministrativo;

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilita general

e dello Stato,

avvalendosi delle deroghe di cui all’art. 20 c. 4 del decreto legge n. 185/09, come richiamato

dall’art. 17 del citato decreto legge 195/2009 e riportate nel DPCM del 10 dicembre 20
DECRETA

Articolo 1
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Articolo 2
E’ disposto il pagamento, nell’ambito dell’intervento denominato “Opere di conso
regimazione idraulica contrada Barba nel Comune di S. Angelo Di Brolo (ME)” indivj
codice di identificazione ME 115 1 A nell’allegato 1 all’Accordo di Programi
Mariagrazia Mafodda, con sede in Via S.Sacca n.32 — 98049 Villafranca Tirrena
MFDMGR74E70FIS8L - PIVA n. 02801510831, della fattura n. 03 del 24/09/2013
collaudo statico e tecnico amministrativo,

per un importo di €

10,

idamento e
duato con il
ma, all’ing.
Me) , C.F.
, relativa al
11.113,20

(undicimilacentotredici/20), da liquidare al professionista con mandato diretto sul copto corrente

bancario avente codice IBAN IT 690 03069 82292 615294927974 che la stessa intraf
la Banca Intesa San Paolo;
Articolo 3

tiene presso

E’ disposto il versamento della ritenuta d’acconto per un importo complessivo pari 2 € 2.100,00
(duemilacento/00), a favore della Regione Siciliana, da estinguersi mediante accredifo sul conto

bancario con codice Iban: IT690 02008 04625 0003 0002 2099, intrattenuto pressq
Banca Spa filiale Cassa Regionale di Palermo, da commutare in quictanza d

I’Unicredit
entrata con

imputazione al Capo VI - cap.1023/4 del quadro di classificazione dell’entrata della Regione;

Ufficio del Commissario Straordinaric Delegato: Costantino Nigra, 5 — 90141 Palermo




Articolo 4
Al pagamento della somma di cui ai superiori articoli, dell’ammontare complessivo di

£ 13.213,20,

si provvede a valere sul Decreto Commissariale di impegno n. 209 del 10/05/2012 cosi come
modificato dal Decreto Commissariale n.24 del 15/01/2013 e dal Decreto Commissariale n.1120 del
18/12/2013 (voce B/12), mediante emissione dei relativi ordinativi di pagamentc tratti sulla

contabilita speciale n. 5447 appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale
Sezione di Palermo, intestata al Commissario Straordinario Delegato per l’attu:
interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia;

Articolo 5
Il presente decreto sarad trasmesso all’Area AA.GG. dell’Ufficio del Commissario
Delegato, per la registrazione ¢ |'emissione degli ordinativi di pagamento.

dello Stato,
1izione degli

Straordinario

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Costantino Nigra, § — 90141 Palermo




